
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 131 

 

OGGETTO: LAVORI INERENTI L'INTERVENTO DENOMINATO 'RIO SOLOGO - 

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE OPERE DI PROTEZIONE 

SPONDALE (CUP I98H2200550002 - CIG B24C9D4813). - PAGAMENTO DEL PRIMO 

STATO AVANZAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA PUSCEDDU ANDREA.  
 

Il giorno 23/10/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

TECNICA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 

di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 

36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21.12.2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 75 del 27.08.2024, con la quale sono sta-

te affidate all’Ing. Sebastiano Bussalai, Direttore Generale dell’Ente, anche le funzioni ad interim di dirigente dell’Area 

Tecnica e dell’Area Amministrativa consortili; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 100 del 26.08.2024 con la quale l’Ing. Davide Pani, Funzionario dell’Ente, 

funzionario dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto con riferimento all’intervento in oggetto; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione a contrarre n. 62 del 02.07.2024 è stata indetta la procedura per l’affidamento dei lavori finaliz-

zati all’attuazione dell'intervento denominato “Rio Sologo – Completamento degli interventi di ripristino delle opere 

di protezione spondale” (CUP: I98H22000550002), da aggiudicare con criterio del minor prezzo e da espletarsi me-

diante l'utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; con la succitata 

determinano venivano contestualmente  approvati il disciplinare di gara e lettera di invito;  

- alla procedura di affidamento del medesimo intervento è stato assegnato, ai sensi delle norme di legge vigenti in ma-

teria, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B24C9D4813; 

- con Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica consortile n. 91 del 08.08.2024 è stata disposta l’aggiudicazione 

dei lavori di che trattasi a favore della citata Ditta Pusceddu Andrea con sede in Gonnosnò (CA), P.IVA 01069220950, 

per un importo complessivo - al netto dell'I.V.A. di legge e del ribasso percentuale del 19,958% offerto in sede di gara, 

di € 282.156,42, di cui € 272.088,19 per lavori, oltre € 10.068,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre 

I.V.A. di legge; con l’ora detta determinazione è stato contestualmente assunto l’impegno di spesa a valere sul Capitolo 

801189 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024);  

- in data 07.10.2024 è stato sottoscritto il conseguente contratto d’appalto Rep. n. 5269, Racc. 4311 Reg.to a Nuoro il 

07.10.2024 al n. 3408, Serie 1T;  

 

VISTO il primo Stato Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di pagamento;  

 

DATO ATTO CHE l’Impresa ha fatto pervenire la fattura, acquisita al Protocollo consortile al n. 6156 in data 

17.10.2024,  volta al pagamento di quanto maturato in relazione al detto primo S.A.L.;  

 

VISTA la fattura sotto indicata, opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

 



 

 

 2

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 ed attraverso il servizio “Verifica inadempimenti” 

posto a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la sopraddetta impresa non risulta inadempiente all’obbligo deri-

vante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno ad Euro 5.000,00;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 

del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione  n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con Determinazione n. 913 -Prot. n. 1913 del 19.07.2024- 

del Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 4 del 02.08.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 08.08.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno 

1248/2023 Capitolo 801189 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 conto residui; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la liquidazione ed il pagamento a favore del beneficiario e 

per l’importo sottoindicato:  

Impresa Pusceddu Andrea (Gonnosnò – OR), P.IVA 01069220950:  

“Rio Sologo – Completamento degli interventi di ripristino delle opere di protezione spondale” (CUP: 

I98H22000550002 – CIG: B24C9D4813), Stato di Avanzamento Lavori n. 1;  

Fattura n. 40/PA del 16.10.2024:   

Euro 90.883, 34 (di cui Euro 16.388,80 per I.V.A. di legge in regime di Split Payment);  

 

- di far gravare la relativa spesa a valere sull’impegno 1248/2023 Capitolo 801189 (UPB n. 21) del Bilancio di previ-

sione dell’esercizio 2024 conto residui; 

 

- di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto con-

sortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 755 del 16/10/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 23/10/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  23/10/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


